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Časopis žiakov Súkromnej základnej školy vydáva Tlačová agentúra Kľúčik 
 

Z diaľky počuť podkovičku, Martin ide na 
koníčku. To zas bude smiech, keď privezie 

sneh... 
(Výtvarné práce detí z 1. S – kombinovaná 

technika – tuš + anilínové farby) 
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Kalendárium 
 

ŽIACI 
 

V januári majú narodeniny 
Tamara Turbeková 1. S 
Anabela Vartiaková 1. S 
Pauline Vašková 1. S 
Lucia Višňovcová 2. S 
Lea Machálková 2. SA 
Matúš Kilik  3. S 
Theo Červeň  3. SA 
Maxim Markov 3. SA 
Adrián Šmalo 4. SA 
Maribell Emma Murphy 6. S 
Viera Šamalíková 7. S 
Štěpán Herbrych 8. S 
Samuel Kubo 8. S 
 
 
 

 
 

V januári majú meniny 
Alexandra Dírerová 1. S 
Alexandra Hvizdová 2. S 
Tamara Turbeková 1. S 
Tamara Beňová 7. S 
Ema Rybářová 6. S 
  
. 
 

 
 

UČITELIA 
 

V januári majú narodeniny 
Iveta Ohurniaková 
Zuzana Herbrychová 
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 Mikuláš v EduKey 
 

Foto: B. Knížatová 

 
A ak by sme tomu mali ako rodičia nejako pomôcť, sám by som vedel ako fyzický 
geograf, niekdajší múzejník či turistický sprievodca po dohode s učiteľmi príležitostne 
pre deti zorganizovať náučné výlety do krajiny, ktoré by boli raz dobrodružnou 
výpravou za zvyškami druhohorných morí, inokedy púťou do treťohorných močarísk 
či mrazových pustatín ľadových dôb zo starších štvrtohôr - kde sa pred megafaunou 
ukrýval i človek, paleolitický lovec.  
 
Deti takto možno zobrať do zaniknutých pravekých osád, na stredoveké hradné 
dvory, ku gotickým kostolíkom alebo im vo vlastnej záhrade ukázať, ako sa štepia 
stromy, kosí kosou alebo stará o ovečky, ktoré v dedinách okolo Martina kedysi 
chovali všetci.  
 
 
Boli by sme totiž veľmi radi, aby si deti uvedomili, v akej pestrej a nevšednej krajine 
vlastne žijú. Všimnúť si to však môžu jedine tak, že sa naučia pozorne vnímať, že 
dajú tomuto priestoru šancu, aby začal rozprávať všetky fantastické príbehy, na ktoré 
si stále pamätá. Radi tomu budeme nápomocní, ak sa pre takú možnosť škola 
rozhodne. Pretože nielen náš chlapec, ale už aj my, rodičia, sa stávame novými, 
ozajstnými fanúšikmi EduKey. 

rodičia Samka Wettera zo 7. S 

 

Foto: archív rodiny Wetterovej 
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eTestovanie v EduKey 
 

V mesiacoch október a november 2022 sa naši druhostupniari zúčastnili dobrovoľného tes-
tovania eTest. Cieľom testov bolo preveriť vedomosti a kompetencie žiaka v rôznych oblas-
tiach.  
 
Obe triedy piatakov dosiahli vynikajúce výsledky z matematiky - cca 19% nad priemerom 
všetkých zúčastnených a zaslúžene sa zaradili medzi 4% najúspešnejších. 
 
Nadpriemerné výsledky dosiahli aj deviataci (MAT) či šiestaci v teste čitateľskej gramotnosti 
(dostali sa medzi 17% najúspešnejších tried). 
 
O testovania bol veľký záujem. Online testovania JESEŇ 2022 sa zúčastnilo celkom 47 836 
žiakov na 506 školách. Žiaci základných a stredných škôl vyplnili v uvedenom období vyše 
63 600 elektronických testov. 
 

Naša voľba EduKey 
 
Po štúdiu prírodných vied na univerzite sme sa rozhodli, že nezostaneme žiť v hlavnom, 
krajskom, ani okresnom meste, ale si splníme sen o živote priamo v krajine, ku ktorej 
chováme toľké nadšenie. Takže náš chlapec začal vyrastať na vidieku, kde začal chodiť i 
do školy. Blízke hory, anglický park a kaštieľ hneď vedľa školy tvorili scenériu, ktorá nás 
všetkých očarila.  
 
O to väčšie však bolo naše sklamanie, keď sa chlapec vracal zo školy rozčarovaný a bez 
záujmu o ďalšie vzdelávanie. Deti, rodičia a nakoniec i učitelia totiž nechovali nijaké am-
bície a všetko čaro prostredia chradlo uprostred ubíjajúcej všednosti. Po dvoch rokoch 
covidových opatrení, kedy vzdelávanie v regiónoch skoro neprebiehalo, sme sa nakoniec 
rozhodli nájsť pre nášho chlapca školu novú. Zhodou okolností sme ako prvú oslovili 
pani riaditeľku Súkromnej základnej školy EduKey.  
 
Keďže nie sme odtiaľto, chýbali nám ozajstné referencie, no hneď pri prvej návšteve nás 
zaujala otvorenosť, okamžitá náklonnosť a chuť pomôcť. Rovnako príťažlivá sa nám 
javila i hrdosť učiteľov na školu a vzdelávanie vôbec. Rozhodli sme sa teda, po dôklad-
ných rozhovoroch s chlapcom, že po prázdninách predsa skúsime novú školu v Martine.  
 
Chlapec rýchlo pochopil, že mu zostávajú tri roky, aby sa dôkladne pripravil na monitor, 
ale najmä prijímacie skúšky na ozajstnú strednú školu. Nám ako rodičom bolo totiž jasné, 
že pre dieťa so živým záujmom o prírodovedné či humanitné predmety by bolo akékoľ-
vek remeslo trápením. Musel však opustiť kolektív detí, s ktorými vyrastal na čerstvom 
vzduchu pod horami a zoznámiť sa s novým prostredím.  
 
Bolo pre nás príjemným prekvapením, ako rýchlo si chlapec našiel nových kamarátov. Ale 
milým šokom bolo najmä to, aký nadšený sa vracal z novej školy domov. Skvelé mu pri-
šlo takmer všetko od charizmatických učiteľov až po rôznorodých spolužiakov. Ešte sa 
nestalo, aby po vyučovaní vyjadril frustráciu, nespokojnosť. 
 
 O nových učiteľoch rozpráva s obdivom, oceňuje i špecifický, doteraz neznámy spôsob 
výuky. Rovnako si váži otvorenosť všetkých pedagogických pracovníkov, ich priateľskú 
povahu a veľkorysú možnosť vyjadriť svoj názor v diskusii priamo počas vyučovania. A 
tak sa i v našom chlapcovi rodí nesamozrejmá hrdosť na svoju novú školu. Pre nás rodi-
čov je to zázrak, našli sme totiž ozajstnú školu, ktorá je ostrovom solídneho vzdelania 
a zodpovedného, kritického uvažovania.  
 
Nateraz sme preto spokojní všetci a chceme veriť, že  všetky deti získajú pozitívny vzťah 
k ďalšiemu vzdelávaniu a nikdy sa mu neotočia chrbtom. Pretože vzdelanie nie je toľko 
investícia, koľko je nutnosťou pre rozvoj ľudskej spoločnosti v podobe, ktorá nie je 
deštruktívna pre človeka, ani samotnú krajinu.  
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Milí žiaci, rodičia, pedagógovia, 
najkrajšie sviatky roku sa nezadržateľne blížia. Mnohí z nás sa ponáhľajú, aby všetko 
postíhali. Deti čakajú besiedky, záverečné skúšania či hodnotenia, vyrábanie či kupovanie 
darčekov, upratovanie si svojich izieb, zdobenie stromčekov. Dospelí sa zas naháňajú, aby 
všetko postíhali v práci, nakúpili všetko potrebné na Vianoce, upratali, napiekli, stihli 
pracovné vianočné posedenia. No často zabúdame na tú pravú podstatu Vianoc, tú túžbu, 
ktorá sa rodí v našich srdciach. A čo je to? Odpoveď na to nám môže dať tento malý 
príbeh, ktorý som si dovolila odpísať z knižky Adventný kalendár s príbehmi od Bruna 
Ferrera. Počas adventu si túto knižku každý deň čítame ako rodina s mojim synčekom 
a manželom.    

                                          Najchudobnejší.  
Bola raz dávno jedna dedinka, v ktorej žili veľmi chudobní ľudia. Niektoré rodiny neraz nemali čo do 
úst vložiť. Zima bola v tom kraji strašná a všetci si robili starosti o jedného chudobného starčeka, ktorý 
sa musel veru riadne obracať a veľa si vytrpel, aby prežil mrazivé dni. Všetci vedeli, že okrem 
niekoľkých handier už dávno nemá nič na oblečenie. Zišiel by sa mu poriadny sveter. Lenže nik v tej 
dedine nemal dva, aby jeden mohol darovať, a nik nemal peniaze na kúpu nového. Napokon prišla 
jedna žena s návrhom: „Ak každý človek z dediny odpára zo svojho svetra kúsok vlákna, budeme mať 
dosť vlny na nový sveter, ktorý potom darujeme tomu úbohému starčekovi. A nikoho to nezaťaží!“ 
Všetci súhlasili. Každý priniesol kus vlákna. Všetky vlákna navzájom pozväzovali a vytvorili pestré 
klbká vlny. Šikovná žena celé dni plietla, až uplietla nádherný pestrofarebný sveter. Začiatkom zimy ho 
spoločne odniesli chudobnému starčekovi. Starček dar prijal so slzami v očiach. Počas tej mrazivej zimy 
nebolo nikomu chladno. A chudobný starček mal nepochybne ten najelegantnejší sveter.  
 
Možno po tomto príbehu rozmýšľate, čo to tá podstata je. Tento príbeh ma oslovil 
jednoduchosťou obdarovania. Nie však tým, čoho máme dostatok, či dokonca nazvyš. 
Ale schopnosťou obetovať a darovať to, čoho máme nedostatok. U niekoho to môže 
byť čas (ak má nabitý pracovný týždeň), u iného pomoc (ak nerád pomáha), úsmev (ak 
býva často zamračený), u dieťaťa kresba (ak nerado maľuje, no prekoná sa), hrať sa 
s mladším súrodencom, aby rodičia mali čas na chystanie Štedrého dňa. Skúsme tieto 
Vianoce darovať niečo, pri čom sa budeme musieť trošku zaprieť, posnažiť a bude nás 
to stáť viac úsilia. Dobrý pocit, ktorý sa nám potom vráti do našich sŕdc bude tým 
pravým Duchom Vianoc.  
 
Krásne vianočné sviatky plné radosti, lásky, spoločného porozumenia a duševnej pohody 
Vám zo srdca praje                                                

                      Vaša školská psychologička Beátka 
 

 

PROJEKT VEU (Vysoko efektívneho učenia) v I. S 
MOZOG 

 
Pozrite sa spolu s nami, ako funguje náš MOZOG. Radi spoznávame, učíme sa hrou, 
odhaľujeme tajomstvá a vnímame okolitý svet všetkými zmyslami. No čo všetko je 
dôležité, aby sme sa veľa naučili a na dlho si to zapamätali, sme sa dozvedeli 
prostredníctvom projektu MOZOG. Aktívne, s radosťou a záujmom sme zisťovali, 
ako mozog vyzerá, že sa štruktúrou a tvarom podobá na karfiol či vlašský orech a 
konzistenciou zas na puding. Vytvorili sme si mozog z plastelíny, vrývali doň čo 
najhlbšie mozgové závity. Naučili sme sa o mozgu básničku a potvrdili sme si, že to, čo 
nám naozaj vyhovuje, čo sa nám v škole najviac páči, má najväčší význam vo fungovaní 
mozgu – obohacujúce neohrozené prostredie našej triedy, spolupráca v skupine, 
možnosť výberu aplikačných úloh, primeraný čas, okamžitá spätná väzba, 
sebahodnotenie a význam obsahu učiva pre život. Dnes už vieme, že mozog má tri 
úrovne funkcií. Je to mozgový kmeň, limbický systém a mozgová kôra a my sa 
dokážeme naladiť na jednotlivé úrovne mozgových ťahov. Až vtedy, keď sa cítime 
úplne „v pohode“, funguje najlepšie. Cvičenia mozgu, ktoré bežne a často využívame, 
zrazu dostali hlbší zmysel a význam. Takže učenie je pre nás vlastne jedna veľká 
zábava!                                               žiaci 1. S a triedna učiteľka Zuzana Kováčová 
 
 
 
 

Foto: Z. Machavová 
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5                                   Dračí dník v EduKey 
 

Dračí deň u prváčikov 

 

  
 

 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

Traditional Christmas 
Apart from some things (like the Christmas tree, decorations and lights, singing, parties) 
English Christmas has some differences from Slovak Christmas. For a start, we do have 
Christmas Eve but instead of the presents given in the evening, we have them on the next 
morning, Christmas Day. Plus we leave stockings (a big sock) out too. So you go to sleep, 
all excited about the next day, and when you wake up you find your stockings full of sweats 
and the Christmas tree has wonderful gifts under it. Another noticeable difference is of 
course the food. A traditional English Christmas meal would consist of turkey, stuffing (a 
mixture of savoury ingredients used to stuff meat with), gravy, toast potatoes, cranberry 
sauce, Brussels sprouts and carrots. After that follows a dessert, Christmas pudding, mince 
pie or trifle with custard or cream. Now this all sounds really delicious, and believe me it is, 
but it´s making me hungry.                                                                          Sibella Murphy 

 

Foto: Z. Machavová 

 
Foto: archív rodiny Murphy 

 
Naši prváčikovia mali počas mesiaca 
november veľmi zaujímavý dračí deň. 
Rozprávali sa o tom, čo draci jedia, hrali 
sa na draka a zistili i to, ako Šesťo 
hľadal malé dráčiky. Všetkým deťom sa 
tento nezvyčajný dračí deň veľmi páčil. 
Zmenili sa na malé roztomilé 
rozprávkové bytosti a zároveň sa 
prostredníctvom tejto aktivity naučili 
mnohé nové veci. Bolo úžasné vidieť, 
ako sa malé detské očká rozžiarili 
radosťou, nadšením a šťastím z toho, 
že sa mohli vžiť do novej úlohy a zažiť 
tak nový pocit z nepoznaného. Veríme, 
že sa našim prváčikom bude naďalej 
v našej školičke páčiť a každý deň budú 
zažívať nové krásne okamihy pri učení 
a spoznávaní nových vecí. Tešíme sa 
s vami.  
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15 Knihomolské okienko   

Vianočné a predvianočné zvyky v Múzeu slovenskej dediny 
Najradšej sa učíme zážitkom a hrou... a tak sme našich prváčikov vtiahli do víru tradičných 
zvykov predvianočného a vianočného obdobia. V Múzeu slovenskej dediny sa stali 
aktívnymi členmi interaktívneho vzdelávacieho programu Ako bolo na Vianoce. Pod 
vedením pani Ing. Jaroslavy Ďurdíkovej, a jej pomocníčky zažili atmosféru stridžích dní 
a ondrejských zvykov. Vyskúšali si na vlastnej koži obchôdzku Mikuláša, anjela a čerta. 
Prezlečení za Lucie od nás podľa povery odohnali všetky zlé sily a zistili, na čo sa 
používalo krídlo z husi. Veštili si budúcnosť pomocou roztopeného vosku a veľkého 
kľúča, dozvedeli sa, ako vyzeral vianočný stromček za dávnych čias a vyrobili si aj vianočnú 
ozdobu na stromček... Prajeme vám všetkým požehnané Vianoce.  

prváčikovia a pani učiteľky Marianka a Zuzka 

  

 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

                            

 

  

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

                           

Milí kamaráti, 
predstavte si takúto tragédiu, že na svete by bola len jedna kniha pre deti. Niektorí ste práve 
zhíkli od hrôzy, iní sa zasmiali. Aj ja poznám zopár dospelákov, ktorí tvrdia, že prečítali len 
jednu knihu za život, ale viete čo? Asi im neverím. Ja si to ani neviem predstaviť, riešim 
skôr opačnú dilemu - ako stihnúť do konca života prečítať všetky tie fantastické knihy?! Ak 

máte pre mňa tip, podeľte sa.        

 
No každopádne som sa rozhodla zopár deťom a učiteľom v našej škole položiť otázku: 
„Ak by si deti mohli prečítať len jednu knihu za celé detstvo, ktorá by to mala byť? 
Ktorú jednu knihu by si im odporúčal Ty a prečo?“ A nech sa páči, tu sú odpovede 

dospelákov.       Nabudúce odpovede detí. 
  
Muž, ktorý sadil stromy/Giono Jean – „Kniha je určená pre staršie deti, avšak myslím si, 
že hlavnú myšlienku pochopia aj mladšie. Kniha je krátka, jednoduchá s krásnymi 
ilustráciami a prináša čitateľovi do života jednoduché posolstvo, že na každom dobrom 
skutku záleží a prináša nádej pre celé ľudstvo.“ (Barborka, Maťkova asistentka) 
„Moja milovaná kniha je od Štefana Moravčíka Kvadakum hadakum, alebo kniha za 
všetky drobné. Táto kniha je jedna veľká kopa zábavných básničiek a povedačiek. Vždy 
keď mi ich môj ocko čítal na dobrú noc, tak sme sa tak veľmi smiali, až sme zobudili moju 
mladšiu sestru. Preto túto knihu odporúčam všetkým deťom, aby boli vždy vysmiate. P.S: 
Najlepšia básnička z tejto knihy je „Starodávna povedačka“, dodnes ju viem naspamäť.  
Beznohý lezie na hrušku, 
chce chytiť rybku – bystrušku. 
Bezruký hádže kamene, 
že ho z tej hrušky zaženie. 
Nemý sa mlčky nemotá, 
Spieva si, kdeže nemota!“ (Lucka H., učiteľka angličtiny) 
„Harry Potter/J. K. Rowlingová– predstavivosť, priateľstvo, prekonať ťažkú situáciu, 
sila, odvaha, učiť sa zaujímavé veci.“ (Elenka Š., asistentka učiteľa) 
„Pre malých krpcov by som odporúčala Palička a kamienok/Beth Ferry, pretože každý 
sme iný a to je skvelé. A pre starších knihu Čo ak.../ Kobi Yamada, lebo čo ak?!“ (Lucka 
K., vychovávateľka) 
„Mňa zasiahla kniha Taká som sa narodila/Denise Legrixová, lebo je o sile človeka, 
dokonca mladého dievčaťa, bojovať s osudom. Nikdy netreba „plakať nad rozliatym 
mliekom“, ľutovať sa, vzdať sa. Je treba si nájsť svoje miesto, niečo čo bude človeka 
napĺňať a ísť si za tým.“ (Vierka M., učiteľka biológie a geografie) 
„Ak máte radi fantasy, odporúčam FABLEHAVEN/Brandon Müll a Tajomstvá 
nesmrteľného Nicholasa Flamela/Michael Scott. Perfektný príbeh, úžasný svet plný 
zvratov a silné postavy.“ (Lukáš H., učiteľ matematiky s chémie) 
 
Kamoši, verím, že Vás dospeláci inšpirovali. Majte pokojné, radostné vianočné sviatky, 

užite si prázdniny a samozrejme čítajte si.                                                     Vaša Betka 

Foto: archív SZŠ EduKey 

https://www.martinus.sk/authors/beth-ferry
https://www.martinus.sk/authors/kobi-yamada
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7 Výchovný koncert v EduKey 
                                 Výchovný koncert v EduKey 

V piatok 25. 11. 2022 sa nám predstavili deti - a medzi nimi aj 
naši edukáči, ktoré svoj talent rozvíjajú v SZUŠ Kláštor pod 
Znievom. Bol to veľmi príjemný predadventný zážitok. 
Ďakujeme. 
 
Vystúpenie žiakov SZUŠ Kláštor pod Znievom bolo 
fenomenálne. Som rada, že som sa mohla zúčastniť pri 
predstavovaní talentov našej školy. Každučké dieťa, ktoré 
vystupovalo, vo mne vzbudilo spomienku na časy, kedy som 
rovnako prezentovala svoj talent ako oni, a preto viem, koľko 
úsilia, trpezlivosti a námahy stojí nacvičiť tento náročný 
program. Všetky deti to brali s veľkou zodpovednosťou, čo sa 
odzrkadlilo aj na ich výkonoch. Každý z výkonov bol na veľmi 
dobrej úrovni a zaujal každého. Dúfam, že v tejto činnosti budú 
pokračovať a ich výkony budú vždy lepšie a lepšie. Ľutujem, že 
predstavenie na budúci rok neuvidím, lebo už budem na 
strednej škole, ale dúfam, že bude super ako v tomto roku. 
Držím vám všetkým palce. Jasmin Koppalová 

 

Bolo to super. Vivien Navarčik 

 

Bolo to super. Najviac sa mi páčilo, keď boli klavírne a gitarové 
čísla. Zuzka Havlínová  

 

Bol to pekný koncert. Vystupoval tam náš spolužiak. Laura 
Ďuricová  

Koncert sa mi veľmi páčil. Všetky vystúpenia sa mi páčili, lebo 
mám veľmi rada hudbu. Doma ju máme pustenú vo dne, 
v noci. Mášenka Malinovská  

 

Bolo to pekné a zábavné. Vystupoval tam aj náš spolužiak. 
Adrián Šmalo 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S   
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Ahojte decká! Opäť tu máme nové zadanie príkladu, aby ste si mohli potrápiť svoje 
hlavičky. Svoje odpovede mi posielajte v správe cez Edupage. 

pán učiteľ Lukáš Hudáček 
 
 

Zadanie nového príkladu 
 

Rozdeľ ciferník na hodinách na 6 častí ľubovoľného tvaru tak, aby súčet v každej 
z nich bol rovnaký. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Svoje odpovede posielajte v správe cez Edupage pánovi učiteľovi Lukášovi 
Hudáčekovi do 22. 12. 2022. 

                  Foto: archív SZŠ EduKey 

Foto: Z. Vaváková 
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Svet za obrazom a ôsmaci 
 

V piatok 4. 11. 2022 sme po prvej vyučovacej 
hodine išli do Turčianskej galérie. Bola to moja 
prvá jazda autobusom v meste (nerátam ten... 
nešťastný výlet do Čiech) a tiež som si prvýkrát 
kúpila lístok. Bol to pre mňa historický moment... 
Turčianska galéria je naozaj krásna budova, vedela 
som to už predtým, lebo moja sestra robila o nej 
projekt. Ale teraz som osobne navštívila túto 
naozajstnú budovu. Keď sme vošli dnu, naša 
sprievodkyňa nás zaviedla do štyroch miestností. 
V prvej miestnosti boli na stene rôzne obrázky 
a v strede miestnosti boli tlačidlá, ktoré menili v 
miestnosti farbu a svetlo. Keď spolužiaci prestali 
tlačiť na všetky tlačidlá, sprievodkyňa nám 
ukázala, ako obrazy menia farby. Bolo to 
zaujímavé, ale trocha ma z toho bolela hlava. 
Potom sme skladali puzzle v tímoch (my sme 
vyhrali). V druhej miestnosti sme si pozreli 
obrázky vyrobené pomocou lineár, potom sme  
postavili lanové bludisko a pretekali sme sa cezeň. 

V tretej miestnosti boli dve plastové rúry, ktoré sme použili na rozprávanie sa. Bola to 
zábava, mohli sme šepkať a stále by sme sa počuli a nikto iný nevedel, o čom sa rozprávame.  
V štvrtej miestnosti bol veľký koberec, na ktorý sme si mohli sadnúť a na ňom bola kopa 
hračiek a rôzne predmety, ako napríklad farebné kocky, veľké domino dieliky a drevené 
boxy. Z toho všetkého sme mali vyrobiť nejaký obraz pomocou Zlatého rezu. My sme 
urobili podľa mňa pekný obraz, použili sme biele, čierne a červené kocky na poskladanie 
šachovnice, ktorá sa z jedného rohu rozpadala. To bol koniec našej exkurzie, myslím si, že 
moja prvá návšteva v Turčianskej galérii bola výborná!           Sibella Svetlana Murphy, 8. S 

 Ja a moja vášeň - basketbal 
Všetci majú radi nejaké športy. Napríklad 
futbal, tenis, hokej… No málokto na 
Slovensku sa zaujíma o basketbal. Je to 
veľká škoda, lebo basketbal je 
najinteligentnejší šport na svete. Treba pri 
ňom veľmi rozmýšľať, lebo variácií, ako 
zahrať, je tisíc. A ja som sa teda prihlásila 
na krúžok basketbalu v Záturčí. 
K basketbalu ma vedie ocino, on predtým 
veľmi často hrával a je veľmi dobrý 
basketbalista. Na tom krúžku je nás 
približne 25 a z našej školy sa tam 
prihlásilo až 6 žiakov, čo ma veľmi 
potešilo.  

 
Ja fandím týmto tímom: Dallas, Denver a Golden State. No a teraz vám 
chcem porozprávať niečo o basketballe. Basketbal je olympijský druh športu. 
Každé družstvo pozostáva z 5 hráčov. V roku 1891 v Spojených štátoch 
amerických mladý učiteľ kanadského pôvodu Dr. James Naismith v snahe 
„okoreniť“ hodiny gymnastiky pripevnil dva koše na zábradlie balkóna a 
navrhol hádzať doň futbalové lopty. Hráči iba ,,niesli” loptu v rukách, vôbec 
sa nedriblovalo. No postupne sa začali pridávať rôzne pravidlá. V roku 1949 
tak vznikol NBA. 

Pravidlá: 

• Športovci, ktorí majú loptu, sa musia pohybovať po ihrisku a 
udierať ňou o podlahu. V opačnom prípade sa bude počítať 
„nosenie lopty,“ a to je porušenie pravidiel v basketbale.  

• Lopta hodená do koša môže svojmu tímu priniesť iný počet bodov. 
Ak je lopta dosiahnutá počas trestného hodu, tím získa 1 bod. Ak je 
lopta hodená z priemernej alebo blízkej vzdialenosti (bližšej ako 3-
bodová čiara), tím dostane 2 body. Družstvo získa tri body, ak je 
lopta hodená spoza trojbodovej čiary. 

• Ak v riadnom hracom čase oba tímy dosiahli rovnaký počet bodov, 
tak je pridelené 5-minútové predĺženie, ak sa skončilo remízou, tak 
sa prideľuje ďalšie a tak ďalej, až kým nie je určený víťaz. 

• Pravidlo 3 sekúnd je pravidlo, ktoré zakazuje ktorémukoľvek hráčovi 
útočiaceho družstva byť v priestore trestného hodu dlhšie ako tri 
sekundy. 

• Pravidlo dvoch krokov v basketbale. Hráč smie s loptou urobiť len 
dva kroky, po ktorých musí buď vystreliť alebo prihrať. 
 

Mášenka Malinovská, 5. S 
  
 

Foto: archív SZŠ EduKey 

Foto: archív rodiny 

Malinovskej 
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Milí edukáči, veľkí i malí, je tu opäť Adventná výzva! 
Vždy o 7:00 ráno, od štvrtka 1. 12. 2022 do soboty 24. 12. 2022, odhalíme výzvu na 
daný deň. Môžete sa do nej zapojiť doma i v škole; samostatne aj celé rodiny. 
(S)plnenie výzvy si vždy odfoťte/opíšte/natočte video a pošlite mailom alebo na 
EduPage pani učiteľke Lucke Hudáčekovej (mail: lucia.hudacekova@edukey.sk). Tí 
najaktívnejší z vás sa nájdu na konci týždňa na školských stránkach, FB 
(https://www.facebook.com/sukromnazs.edukey/) i IG školy (zsedukey, 
#edukeyvyzva). Úlohy z adventnej výzvy nájdete na FB i IG školy, ale aj na nástenke 
na prvom poschodí.  

Na Trojmedzí s Turistickým krúžkom 
Zasa skoré vstávanie. Mama ma rýchle doviezla na stanicu 
vo Vrútkach. Boli sme tam už celkom pekná skupinka (5 
dospelých a 5 detí). Cestou vlakom sme dvakrát presadali, 
aby sme sa dostali do konečnej stanice, Čierne pri Čadci. 
A tam nás čakalo úžasné prekvapenie. Sneh. Kopa krásneho 
snehu, ktorý nás vítal ako biely koberec šťastia. Po troche 
zabávania sa so snehom sme dostali reflexné vesty a potom 
naše dobrodružstvo konečne začalo. Najprv sme zo stanice 
išli do kopca, tam sme videli jeden z najväčších mostov, 
ktorý som kedy videla (aj je najvyšší na celom Slovensku). 
Keď sme zišli z kopca, prišli sme na miesto, kde sa Česko, 
Slovensko a Poľsko stretávajú v jednom bode, Trojmedzie. 
Z každej strany, z každej z troch krajín je vysoký stĺp so 
štátnym symbolom, ale presný bod, kde sa všetky tri krajiny 
stretávajú, je v skutočnosti malý kameň v zablatenej 
priekope. Keď sme sa z priekopy  vyšplhali, išli sme dlhou 
cestou do Poľska a potom cez Poľsko do Čiech. Trvalo to 
dosť dlho, ale videli sme krásnu zasneženú krajinu, zahrali 
sme si kartovú hru, šmýkali sme sa po ľade, jeden pes nás 
trochu sledoval a nakoniec sme zišli strmým kopcom 
naspäť na Slovensko. Kráčali sme popri koľajniciach (a 
popri tom sme hrali meno, mesto, zviera, vec) do dediny, 
kde sme boli už strašne unavení. Pani učiteľka Zuzka nás 
doviedla do čakárne, kde sme čakali aspoň hodinu na náš 
vlak. Ale tam bola tiež zábava, takže to nebolo také nudné. 
Jazda naspäť bola rýchla. Tento výlet sa mi nesmierne páčil 
a teším sa na ďalšie stretnutie s Túlačkami.                                                                                      
                                                           Sibella Murphy, 8. S  
 

                                                       Foto: S. Murphy 
Foto: L. Hudáčeková 

mailto:lucia.hudacekova@edukey.sk
https://www.facebook.com/sukromnazs.edukey?__cft__%5b0%5d=AZWw5gF85zzKRpPjCKqy0YyYib-gFrD-jn5BTvV6iBpqANh6Q8R9Nra6kJPwdWPl9ZXe4AvD4SWo-j7ULPhqXVu0p5oCly0UBbQJAMwLnz-YJBF8cGmmKJ5VL9tzp38j3ZkwlUcIImzbW9KTuetoczPA2kJmeMQRmhv0AskftAmY7w&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/hashtag/edukeyvyzva?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWw5gF85zzKRpPjCKqy0YyYib-gFrD-jn5BTvV6iBpqANh6Q8R9Nra6kJPwdWPl9ZXe4AvD4SWo-j7ULPhqXVu0p5oCly0UBbQJAMwLnz-YJBF8cGmmKJ5VL9tzp38j3ZkwlUcIImzbW9KTuetoczPA2kJmeMQRmhv0AskftAmY7w&__tn__=*NK-R
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 Mikuláš v EduKey 
Mikuláš vraj vie, že máme u nás v škole len dobré deti... Aj čerti to vedeli, no najmä 
jeden z nich si to potom potreboval overiť... A anjeli? Strážili, aby čerti priveľmi 
nevyskakovali, deti priveľmi neplakali a aby Mikuláš na nikoho nezabudol... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Liam, 1. SA - Páčilo sa mi v telocvični, že nás tam čert pomaľoval a urobil z nás 
majstrovské diela.  
Paulínka, 1. S – Páčilo sa mi, že v telocvični všetci spievali, recitovali a že bol pekný 
program.  
Janko, 1. S – Páčilo sa mi, že Mikuláš aj čert boli zamaskovaní, ale ja som hneď vedel, 
že to bola Ivka.  
Larka, 2. S – Všetko bolo super, aj to, že sme spievali, aj že v kine bol popcorn 
a dobrý film, ale najviac sa mi páčilo, že ráno v triede sme v topánkach našli 
prekvapenie. 
Matúško, 3. S – Dnes neboli domáce úlohy, robili sme zábavné pracovné listy a páčilo 
sa mi to a stavali sme spolu v triede stromček.  
Dominika, 3. S – Nečakaný príchod do triedy, aj som sa bála, ale dostali sme všetci 
darčeky a ešte sa mi páčilo, že nás posypali trblietavým prachom.  
Katka, 3. S – Páčil sa mi hviezdny prach a že všetci anjelici boli pekne oblečení.  
Tomáško, 3. SA – Páčil sa mi dramatický príchod do triedy a aj to, že nás pomaľovali 
naozajstným uhlím a mohli sme predviesť to, čo sme sa naučili.  
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Maťko, 2. S – Páčil sa mi čert, anjel, Mikuláš. Mikuláš nám dal čokomikulášov. Hneď 
v triede som ho zjedol.  
Peťko, 2. SA – Najviac sa mi páčili sladkosti, ktoré rozdával Mikuláš. Boli tam traja čerti, 
traja anjeli a jeden Mikuláš. Recitovali sme i básničku.  
Jasmínka, 9. S - Mikuláš bol senzačný priam reprezentatívny. Čerti chodili po chodbách, 
štrngali zvoncami a následne búchali na dvere a po vstupe do triedy deti pomaľovali 
“čiernym uhlím“. Anjeli chodili pomáhať rozdávať čokoládové lízanky a poslušným deťom 
posypali zázračný prášok na lavicu. Mikuláš zas chodil “vypočúvať“ deti, či poslúchali a ak 
nie, tak si mohli udobriť Mikuláša tým, že mu zaspievali vianočnú koledu. Ani učitelia 
nezostali vynechaní, skoro každý zostal pomaľovaný na pamiatku od čerta a posypaný 
zázračným práškom od anjelov. Za mňa bol deň nadmieru vydarený a dúfam, že aj o rok (aj 
keď tu nebudem) bude Mikuláš stále lepší a lepší. 
Sibella, 8. S – Mikuláš nás prekvapil počas hodiny slovenčiny. Prišiel s čertami a anjelmi. 
Všetci sme dostali na tvár čierne škvrny, ale aj čokoládu. Opäť som sa cítila ako malé dieťa. 
Veľmi sa mi to páčilo. 
Mášenka, 5. S – Mikuláš bol veľmi pekný. Učili sme sa iba cez matematiku, ostatné hodiny 
sme pozerali rozprávku Sobík Niko. Páčili sa mi všetky postavy. Nabudúce by som však 

chcela menej sadze na tvár, lebo sa to nedalo dobre umyť. 😊  

Kubko, 4. SA – Mikuláš bol super. Všetci boli milí, hlavne ten s dúhovou parochňou. 😊  
 

                                                   Foto: B. Knížatová 


